
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

TOCANTINS, AOS INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA

2013/331445 Adailson Renys da Silva Vale 12ha61a02ca 1196/2017

2008/126137 Aldeires Costa Moreira 26ha82a28ca 1197/2017

2013/329223 Antonio Ferreira Lima 28ha01a45ca 1198/2017

2008/125378 Antonio José Rodrigues dos Santos 51ha88a11ca 1199/2017

2013/329244 Antonio Pereira da Silva Filho 45ha52a47ca 1200/2017

2008/125290 Francisca das Chagas Claudina dos Santos 25ha60a23ca 1201/2017

2008/125330 Francisco das Chagas Sousa 24ha21a27ca 1202/2017

2013/329201 Iran de Souza 64ha41a43ca 1203/2017

2008/125339 João Cordeiro de Souza 18ha34a79ca 1204/2017

2008/126141 Luzinete Carneiro de Almeida 06ha65a74ca 1205/2017

2013/329541 Maria das Dores Freire 11ha79a84ca 1206/2017

2008/126133 Maria de Fátima da Silva Ferreira 21ha70a32ca 1207/2017

2008/125324 Maria Rita Sena Barbosa 40ha16a04ca 1208/2017

2008/125309 Ranulfo Ribeiro dos Santos 53ha85a48ca 1209/2017

2008/125425 Valfredo Feitosa da Silva 12ha81a09ca 1210/2017

Belém(PA), 14.11.2017
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 248262

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4651/2017 – ADEPARÁ, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, designa a comissão e dá outras providências.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei Estadual 
5.810/94,
RESOLVE:
Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e Designar os servidores GILLIARD COSTA RODRIGUES, 
cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula: 57216615/2; 
ANA GABRIELA POLARO SERRA, cargo: Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula: 51855479/3; ELENIZE DE NAZARE 
PAES ARCANJO, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 
57174720/1 e em caso de necessidade de serviço como 
Suplente a servidora LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA, 
cargo: Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 55586128/ 1; 
todos lotados na Sede da Instituição, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, com sede 
na Av. Pedro Miranda, 1666, 3ª andar, sala da Corregedoria, 
incumbida de apurar, no prazo de 60 (sessenta dias), as 
possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que 
constam do processo administrativo nº 2017/437542, bem 

como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 13 de novembro de 2017
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral
ADEPARÁ

Protocolo: 248554

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4621/2017 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2017/486653, de 13 de novembro 
de 2017.
RESOLVE:
DESIGNAR para a função de Agente Público de Controle – APC 
da ADEPARÁ, o servidor EDGAR LUIS DA SILVA MENINO, 
matrícula 55589334/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo,
contar de 13/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 248505

DIÁRIA
.

Portaria: 4674/2017 Objetivo: Realizar visita social relacionada 
ao Cheque Moradia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELEM/PA Destino: CURIONOPOLIS/PA, 
ELDORADO DOS CARAJAS/PA, ITUPIRANGA/PA, MARABA/PA, 

NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 541971331/ZENILDA NICACIO 
DA SILVA (ASSISTENTE SOCIAL) / 2,5 DIÁRIAS/ 16/11/2017 A 
18/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 248563
Portaria: 4726/2017 Objetivo: Dar apoio na realização da 
vigilância epidemiológica e captura de morcegos em propriedades 
com suspeita de síndrome nervosa. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: IPIXUNA DO PARA/PA Destino: 
PARAGOMINAS/PA Servidor: 1105426/ADENILSON NUNES 
CORREIA (TECNICO AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS/ 16/11/2017 A 
17/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 248568
Portaria: 4657/2017 Objetivo: Realizar acompanhamento 
nas atividades técnicas durante a 2° etapa de vacinação contra 
febre aftosa nos escritórios de atendimento, sendo meia diária 
por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARA, ULIANOPOLIS/
PA Servidor: 58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS 
(GERENTE REGIONAL) / 1 DIÁRIAS/ 16/11/2017 A 17/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 248534
Portaria: 4658/2017 Objetivo: Realizar vistoria e fi scalização 
de revendas no município de Baião, sendo meia diária por 
dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAMETÁ/PA Destino: BAIAO/PA Servidor: 808454141/ROSILENE 
AMERICO DE ASSUNCAO (MEDICO VETERINARIO) / 1 DIÁRIAS/ 
16/11/2017 A 17/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 248538
Portaria: 4667/2017 Objetivo: Realizar fi scalização em 
propriedades que façam uso de agrotóxicos e os comércios 
locais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 


